
 

 

 

  

 

 

 
 

 

PROPOSTA  Pag. 1 di 4 

 P_0000000000004891 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE 
N. (  P_0000000000004891  ) 

 
 

OGGETTO: 
VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024/2026 E CONSEGUENTE 
MODIFICA DUP 2024/2026 ED AL PIANO TRIENNALE DEGLI INVESTIMENTI  
2024/2026 

 

 
 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

PREMESSO che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 50 del 27.12.2023, esecutiva ai sensi di legge, è stata 

approvata la Nota di Aggiornamento del DUP 2024/2026; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 56 del 27.12.2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il Bilancio di Previsione 2024/2026 secondo lo schema di cui al D.Lgs. n. 118/2011; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 06.06.2024 esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il conto del bilancio anno 2022; 

 

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 13 del 23/04/2024 di aggiornamento del Piano delle 

Opere Pubbliche 2024/2026; 

 

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 18 del 06/06/2024 di ulteriore aggiornamento del 

Piano delle Opere Pubbliche 2024/2026; 

 

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 162 del 17/10/2024 di ulteriore aggiornamento del Piano 

delle Opere Pubbliche 2024/2026; 

 

VISTI gli indirizzi dell’amministrazione Comunale volti a modificare e/o inserire alcuni lavori 

/opere pubbliche in particolare i lavori di somma urgenza sostenuti a seguito degli eventi alluvionali 

e la manutenzione dell’impianto di risalita; 

 

RILEVATO che si rende altresì necessario adeguare alcuni poste di spesa ed entrata relative della 

parte corrente al fine di adeguare gli stanziamenti per garantire il funzionamento degli uffici 

comunali come di seguito specificato: 

 

Entrate: 

- € 83.959,62 iscrizione riparto fondo Ministero comma 508 Legge 213/2023 

- € 23.208,04 incremento fondo di solidarietà comunale 

- € 50.000,00 incremento proventi da servizio impianti fotovoltaici; 

- € 43.000,00 incremento proventi da canone occupazione suolo pubblico; 



 

 

 

  

 

 

 
 

 

PROPOSTA  Pag. 2 di 4 

 P_0000000000004891 

- € 85.000,00 incremento proventi da canone impianti pubblicitari; 

- € 300.000,00 incremento sanzioni del codice della strada; 

- € 29.959,39 incremento rimborso indennità amministratori Legge 234/2021 che finanzia 

incremento di adeguato capitolo di spesa; 

- € 46.200,00 PNRR Huosing first che finanzia il rispettivo capitolo di spesa dello stesso 

importo; 

- € 39.600,00 PNRR M5C2 – LINEA 1.3.2 stazioni di posta che finanzia il rispettivo capitolo 

di spesa dello stesso importo; 

- € 33.988,00 incremento fondo regionale Progetto Caregiver che finanzia rispettivo capitolo 

di spesa; 

- € 124.369,00 incremento contributo L.R. 7/94 a favore dei minori in situazione di grave 

difficoltà sociale che finanzia rispettivo capitolo di spesa; 

- € 157.819,77 incremento fondo per l’assistenza all’autonomia e alla comunicazione agli 

alunni disabili scuola secondaria che finanzia il rispettivo capitolo di spesa 

- € 22.275,33 contributo Miur per l’istruzione che finanzia il rispettivo capitolo di spesa; 

 

Uscite: 

- Adeguamento in aumento e diminuzione dei capitoli di spesa relativi alla spesa del 

personale; 

-  € 98.773,00 trasferimento al Ministero per contenimento della spesa relativo alla spending 

review art. 1 commi 533-534-535 L. 213/2023 per l’anno 2024, € 99.045,00 ‘per l’anno 

2025 ed € 100.822,00 per l’anno 2026; 

- € 37.000,00 incremento spese per progettazioni e collaudi; 

- € 35.000,00 incremento per spese legali;  

- € 88.500,00 incremento fondo crediti di dubbia esigibilità a seguito dell’aumento della 

previsione delle sanzioni del codice della strada 

- € 80.000,00 incremento spese per festività natalizie; 

- € 40.000,00 incremento per contributi eventi natalizi; 

- € 53.000,00 incremento spesa per una corsa aggiuntiva trasporto scolastico 

- € 181.320,00 incremento spesa contratto illuminazione pubblica 

- € 30.000,00 incremento fondo di riserva ordinario e di cassa 

 

Applicazione avanzo nel seguente modo: 

Applicazione avanzo libero per il finanziamento delle spese di investimento: 

- € 3.000.000,00 manutenzione straordinaria impianto di risalita 

Applicazione avanzo vincolato: 

- €      22.000,91 manutenzione straordinaria scuole infanzia 

 

Le modifiche delle spese di investimento di cui sopra sono evidenziate nel piano triennale degli 

investimenti 2024/2026 del prospetto allegato C) 

 

DATO ATTO che le variazioni al bilancio di previsione 2024/2024 derivanti da quanto sopra 

richiamato, risultano specificate nel prospetto allegato A) 

 

DATO ATTO che: 



 

 

 

  

 

 

 
 

 

PROPOSTA  Pag. 3 di 4 

 P_0000000000004891 

- con il provvedimento proposto, viene assicurato il permanere e l’invarianza degli equilibri di 

bilancio, nel rispetto del pareggio di bilancio; 

- la presente variazione del bilancio di previsione finanziario 2024/2026 riguarda sia la competenza 

che la cassa; 

- tutte le variazioni apportate al bilancio di previsione 2024/2026 costituiscono anche variazione al 

D.U.P. 2024/2026; 

 

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile espresso dalla Dirigente del 

Dipartimento Finanze dott.ssa Anna Tiberi, ai sensi dell’art. 49 del TUEL; 

 

VISTO il parere dell’Organo di revisione economico finanziaria, rilasciato ai sensi dell’articolo 

239, comma 1, lettera b) n.2 del Decreto Legislativo 18 agosto 20000, n. 267, che si allega al 

presente atto per farne parte integrante e sostanziale (allegato D); 

 

Con voti….. 

 

D E L I B E R A 

 

1) di apportare al Bilancio di Previsione 2024/2026 ed al DUP 2024/2026 e per le motivazioni 

di cui in premessa, le variazioni di competenza e di cassa riportate nell’Allegato A) alla 

presente deliberazione di cui costituisce parte integrante e sostanziale; 

 

2) di dare atto che con la variazione di cui sopra vengono garantiti: 

- il mantenimento degli equilibri generali del Bilancio 2024/2026 (Allegato B); 

- il saldo positivo di cassa;  

 

3) di approvare l’aggiornamento del Piano triennale degli investimenti 2024/2026, di cui 

all’Allegato C); 

 

4) di dare atto che le variazioni apportate al Bilancio di Previsione 2024/2026 costituiscono 

anche aggiornamento e variazione al DUP 2024/2026. 

 

*** 

 

Il Presidente del Consiglio Comunale pone quindi a votazione la proposta di rendere il presente atto 

immediatamente eseguibile, 

 

Pertanto, 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Udita la proposta, 

 

Con voti…. 

 



 

 

 

  

 

 

 
 

 

PROPOSTA  Pag. 4 di 4 

 P_0000000000004891 

DELIBERA 

 

5) di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi art.134 T.U.E.L. 

n.267/2000 e ss.mm.ii. per l’urgenza di impegnare le somme oggetto di variazione. 

- - - * * * - - - 


